
Ano XVI - nº 424        Sobral (CE), terça-feira, 26 de março de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013

ATO Nº 11.959/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: 
Nomear, o(a) Sr.(a) JOSÉ NILSON FARIAS SOUSA JÚNIOR, na data 
de 14/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

ATO Nº 11.967/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) FRANCISCO ISMERINO VASCONCELOS MENDES, na data 
de 18/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial - DAS 08, com lotação no Gabinete do Prefeito, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO Nº 11.961/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92 c/c o 
Art. da  Lei Municipal Nº 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 
1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder o(a) Sr.(a) MARIA DANIELE 
MARTINS SOUSA, Matrícula nº 17328, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão Coordenador – DAS 07, a Gratificação por 
Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 18 de março de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.962/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 

Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, o(a) Sr.(a) FRANCISCO PETRÔNIO GOMES DE AGUIAR, 
Matrícula Nº 17327, na data de 15/03/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador - DAS 07, lotado na Secretaria da Gestão, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 067/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em consonância com o 
Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,    
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO, Secretária de Desenvolvimento Social e Combate a Extrema 
Pobreza, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de 
uma reunião na referida cidade, no dia 08 de fevereiro de 2013. 2º - 
Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 08 de fevereiro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 127/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em consonância com o 
Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013,   
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. GIZELLA MELO GOMES, Secretária 
de Urbanismo, para se deslocar à Brasília/DF, a fim de participar do 
Evento PAC – CIDADES HISTÓRICAS, no dia 11 de março de 2013. 2º 
- Atribuir a mesma  ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00(cem reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Gestão, em 11 de março de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão. 

ATO Nº 11.902/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a 
pedido, o(a) Sr.(a) DÉBORA RODRIGUES OLIVEIRA, na data de 
01/03/2013, do cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B 
Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e Turismo

Secretário da Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



aspectos formais e legais dos contratos e convênios firmados entre a 
Secretaria de Saúde e os contratados/conveniados, apresentando seu 
visto ou emitindo parecer.  Fica ainda sob sua incumbência a análise 
preliminar relativa aos aspectos formais e legais dos processos 
licitatórios, excluídas as atribuições legais da Procuradoria Geral do 
Município.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Mônica Souza Lima - Secretária do Município de Sobral Em exercício. 

PORTARIA Nº  093/2013-SG  -  A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em 
consonância com o Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ISABELLE MELO ROCHA 
LIMA, Coordenador, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza, para se deslocar à Fortaleza/CE, referente a 
sua participação no Encontro de Gestores Municipais sobre Políticas 
Públicas da STDS, no dia 22 de fevereiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma 
01(uma) diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), para as despesas de 
custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 22 de 
fevereiro de 2013. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº  094/2013-SG  -  A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em 
consonância com o Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE:  1º - Designar a Sra. MARGARIDA SAMPAIO 
MELO RODRIGUES, Coordenador, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, para se deslocar 
à Fortaleza/CE, referente a sua participação no Encontro de Gestores 
Municipais sobre Políticas Públicas da STDS, no dia 22 de fevereiro de 
2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 90,00 
(noventa reais), para as despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 
Pobreza, em 22 de fevereiro de 2013. FRANCISCA VALDIZIA 
BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza.

PORTARIA Nº  122/2013-SG  -  A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005,  em 
consonância com o Art. 62 §  1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE:  1º - Designar a Sra. IARA PINTO MOREIRA, 
Coordenador, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza, para se deslocar à Fortaleza/CE, referente a 
sua participação no Encontro do Cadastro Único e Programa  Bolsa 
Família, no dia 22  de fevereiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) 
diária, totalizando no valor de R$ 45,00 (quarenta e  cinco reais), para as 
despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 22 de 
fevereiro de 2013. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - SECRETARIA DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA - PORTARIA Nº 06 - 22/03/2013 - O 
Secretário de Cidadania e Segurança, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pelo art. 1º, Letra g, 
Inciso IX, da lei nº 1. 196 de 07 de fevereiro de 2013 (Dispõe sobre a 
reforma administrativa), especialmente no que concerne ao controle da 
hierarquia e disciplina, voltado ao bom andamento dos serviços públicos 
prestado por esta unidade administrativa, essencial para população 
sobralense e, desenvolver, conjuntamente, com os órgãos municipais, 
estaduais e federais, ações de relevante interesse para os munícipes. 

ATO Nº 11.931/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) LIDUINA DONATO DE LIMA DE MOURA, Matrícula nº 8294, 
na data de 01/03/2013, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de PEB 
Classe C Ref. 4, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Vice-Diretor IV – DMS-4, com lotação na Secretaria da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de Março de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.963/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, 
o(a) Sr.(a) RITA CÉLIA BRITO OLARIA, Matrícula nº 17816, na data 
de 28/02/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Instrutor de 
Línguas - DNT-2, lotada na Secretaria da Educação, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.964/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, 
o(a) Sr.(a) FRANCISCO EDMILSON FARIAS  DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 17785, na data de 28/02/2013, do cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutor de Línguas - DNT-2, lotado na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.965/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) MARIA DE LOURDES DE LIMA PEREIRA, na data de 
01/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Instrutor de Línguas - DNT-2, com lotação na Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de março de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretaria da Educação.

ATO Nº 11.966/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) ELVYS LINHARES PONTES, na data de 01/03/2013, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Instrutor de Línguas - 
DNT-2, com lotação na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 18 de março de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretaria da Educação. 

PORTARIA Nº 019, DE 01 DE MARÇO DE 2013 - Dispõe sobre a 
análise dos aspectos formais e legais dos contratos e convênios firmados 
entre a Secretaria da Saúde do Município de Sobral e os devidos 
contratados /conveniados. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições,   RESOLVE:  Designar o 
Coordenador José Clito Carneiro, OAB/CE Nº 5.334, para analisar os 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



beneficiamento e acabamento de chapéus de palha, realizados sem 
tratamento ou pintura, empresa à Rua Paulo VI, nº 153 – Bairro 
domingos Olímpio, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2265/2012.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
032/2013 – AMMA, com vencimento em 22/03/2014, a PAI ETERNO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTD, relativo as atividades de 
fabricação de estruturas pré-moldadas de concreto armado, 
transformação do cimento e agregados em artefatos para uso da 
construção civil e suas correlatas, empresa à Rua João Germano da 
Ponte, nº 251 – Bairro Jatobá, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2649/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
031/2013 – AMMA, com vencimento em 22/03/2014, a ANTONIO 
MARTINS VIANA, relativo as atividade de lavagem, lubrificação e 
polimento em veículos automotores e atividade de borracharia, empresa 
à Rua do Logradouro, s/nº - Bairro Centro – distrito de Aracatiaçu, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 2666/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
020/2013 – AMMA, com vencimento em 04/04/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, relativo às obras e atividades do Projeto de 
Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário, relativo à primeira 
etapa e denominado de BC 08, a serem implantadas em várias ruas do 
Bairro Dom José, o qual compreende a construção de rede coletora e 
ligações domiciliares, totalizando 2.252,07 metros de extensão, em 
Sobral – CE. Processo AMMA 2669/2013.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
019/2013 – AMMA, com vencimento em 04/04/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, relativo às obras e atividades para 
Construção de Esgotamento Sanitário das Bacias 11, 13, 16 e 17, a serem 
implantadas nos Bairros Centro e Pedrinhas, as quais compreendem a 
construção de rede coletora, ligações domiciliares, estação elevatória e 
estação de tratamento, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
2670/2013.  Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
018/2013 – AMMA, com vencimento em 04/04/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, relativo às obras e atividades para 
Construção de Esgotamento Sanitário das Bacias 18, 18-A, 19, 19-A, 19-
B, 20, 20-A e 21, a serem implantadas nos Bairros Dom Expedito, Sinhá 
Sabóia, Cohab I e Cohab II, as quais compreendem a construção de rede 
coletora, ligações domiciliares, estação elevatória e estação de 
tratamento, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2671/2013.  
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 017/2013 – 
AMMA, com vencimento em 21/03/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, relativo as obras e atividades para 
pavimentação em pedra tosca e rede coletora de esgoto a ser implantada 
em diversas ruas do Bairro Padre Palhano, as quais compreendem as 
atividades de recuperação e pavimentação do sistema viário, sistema de 
rede coletora, ligações prediais e intradomiciliar e meio-fio, no 
município de Sobral – CE. Processo  AMMA 2665/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 016/2013 – 
AMMA, com vencimento em 21/03/2014, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, relativo as obras e atividades para 
Urbanização da Lagoa José Euclides II, localizada no Bairro Doutor José 

Considerando, que é dever nosso como agente público servir da melhor 
maneira possível à coletividade, com rendimento, presteza e cortesia. Da 
mesma forma, sem desconsiderar importância da motivação e integração 
dos que compõem o corpo funcional da SCS (Secretaria da Cidadania e 
Segurança). Considerando, dar ênfase a necessidade da 
departamentalização desta Secretaria com funções específicas para 
determinados servidores que ocupam funções de liderança, tudo de 
conformidade com organograma desta Secretaria previamente 
formatado com técnicos e com anuência do Senhor Prefeito Municipal 
de Sobral. Considerando, o Convênio de Cooperação Técnica que 
celebrado entre o Governo do estado do Ceará, com a interveniência da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social-SSPDS e a Prefeitura 
Municipal de Sobral, com a interveniência da Secretaria de Cidadania e 
Segurança, da Coordenadoria de Trânsito e Transporte Urbano –CTTU, 
da Guarda Civil Municipal e Defesa Civil do Município , para fins de 
cooperação mútua, observado o contido, na lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, visando o planejamento e a implementação conjunta de 
políticas públicas e ações na área de segurança urbana e focadas na 
otimização operacional dos órgãos responsáveis pela segurança do 
cidadão na área compreendida e no desempenho de cada um de suas 
atribuições constitucionais. RESOLVE: Designar até ulterior 
deliberação, o servidor público: CRISTIANO DE AGUIAR 
CAVALCANTE, Sub Inspetor de 2ª Classe da guarda Civil Municipal de 
Sobral, Mat. Func. 8124, como Chefe de Despacho de Ocorrências-GD, 
situado na Célula de Coordenadoria Integrada de Operações de 
Segurança Pública em Sobral (CIOPS), para o trabalho em conjunto com 
os servidores de nossa secretaria e dos outros órgãos situados nas outras 
células, em regime de 24h de plantão. Tudo em conforme com o 
Convênio de Cooperação Técnica supratranscrito. Ainda, em Conforme 
com a lei municipal nº 1.196 DE 07 DE FEVEREIRO 2013 (Dispõe 
sobre a reforma da estrutura organizacional da Administração Direta do 
Poder Executivo).  Igualmente, responsável pelo Grupo de Despacho de 
ocorrências e  vídeo monitoramento, como também coordenar a equipe 
desta secretaria situada no CIOPS oriundos do serviço de comunicação 
do CIOPS (Coordenadoria  Integrada de Operações de Segurança). 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, EM 22 DE MARÇO DE 2013. Cumpra-se, Registre-
se, Publique-se, PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário 
da Cidadania e Segurança. 

ATO Nº 11.900/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) HÉLIO RIBEIRO LIMA, na data de 01/03/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na 
Secretaria de Obras, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de 
Obras.

ATO Nº 11.901/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a) RIANA FIRMO DE LIMA, na data de 01/03/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, com 
lotação na Secretaria de Obras, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de 
fevereiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - 
Secretário de Obras.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
033/2013 – AMMA, com vencimento em 22/03/2014, a J. BRAGA 
PAIVA JÚNIOR, relativo ao funcionamento da atividade de 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



Usados no Município de Sobral, tendo como vencedora, a empresa 
HUMBERTO PONTES VASCONCELOS, com o valor global de R$ 
300.000,00(Trezentos mil reais), adjudicado e homologado em 
2 1 / 0 3 / 2 0 1 3 .  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESEVOLVIMENTO ECONÔMICO – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de março de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães 
– PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Concorrência Pública nº 002/2012, cujo objeto trata-se da a Alienação de 
Imóvel com área de 2.762,92m², localizado no Loteamento Terra Nova – 
Lote 01, Quadra 03, com destinação exclusiva a empreendimento 
Comércio Varejista de Gás (GPL Liquefeito de Petróleo) no Município 
de Sobral tendo como vencedora, a empresa AGUIAR 
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, com o valor global de R$ 
450.000,00(Quatrocentos e cinquenta mil reais), adjudicado e 
homologado em 21/03/2013. SECRETARIA DA TECNOLOGIA E 
DESEVOLVIMENTO ECONÔMICO – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de março de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães 
- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Concorrência Pública nº 003/2012, cujo objeto trata-se da Alienação de 
Imóvel com área de 6.899,58m², localizado no Loteamento Terra Nova – 
Lotes 11, 12, 13 e 14, Quadra 03, com destinação exclusiva ao Comércio 
de Veículo e Prestação de Serviço de Manutenção e Reparação Mecânica 
de Veículos Automotores o Município de Sobral, tendo como vencedora, 
a empresa NEWLAND VEÍCULOS LTDA, com o valor global de R$ 
5.000.000,00(Cinco milhões de reais), adjudicado e homologado em 
2 1 / 0 3 / 2 0 1 3 .  S E C R E TA R I A  D A  T E C N O L O G I A  E  
DESEVOLVIMENTO ECONÔMICO – Comissão de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de março de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães 
- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Cultura e 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA ALVES ELITE. CONTRATADA: 
TALENTOS PRODUÇOES ARTÍSTICAS E COMÉRCIO LTDA 
representada pela Sra. ANDREIA MARQUES RAMOS MANSUR. 
OBJETO: Serviços para realização de Show na cidade de Sobral com o 
cantor PADRE FABIO DE MELO por ocasião do encerramento do 
encontro de grupos teatrais da encenação da Paixão de Cristo no 
município de Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 005/2013. 
VALOR: R$ 93.000,00(Noventa e três mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. DATA: 11 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: LA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 
representada pelo Sr. ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES DE 
ALMEIDA NETO.. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 270(duzentos 
e setenta) dias para os serviços de execução da obra de construção do 
sistema de esgotamento sanitário Sub-Bacia – Residencial 1, distrito de 
Aracatiaçu. MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 010/2012-
SEINFRA;CPL. DATA: 26 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Procurador Geral do 
Município o Sr. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE JUNIOR. 
CONTRATADA: LD CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA-ME. 
representada pela Sra. MARIA DE JESUS RODRIGUES DA SILVA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para a contratação 
de pessoa física ou jurídica para serviços de locação de 01(um) veículo 
tipo utilitário, para atender as necessidades da Procuradoria Geral do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Convite  nº 068/2011. DATA: 21 
de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: M.C. 

Euclides Ferreira Gomes Júnior, as quais compreendem as atividades de 
pavimentação e piso, meio-fio,instalações elétricas e hidráulicas e play-
ground, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2664/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 014/2013 – AMMA, 
com vencimento em 21/03/2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, relativo ao Projeto de Construção do Sistema de Esgotamento 
Sanitário a ser implantado nos bairros: Cidade Pedro Mendes Carneiro 
(Cohab III), Domingos Olímpio e Padre Ibiapina, o qual compreende a 
construção de rede coletora, ligações intradomiciliares, ligações 
prediais, estação elevatória e estação de tratamento, no município de 
Sobral – CE. Processo AMMA 2672/2013.  Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 012/2013 – AMMA, 
com vencimento em 18/03/2014, a SOBRAL SUSTENTÁVEL 
SERVIÇOS DE RECICLAGEM LTDA - ME, referente ao Projeto para 
implantação de uma unidade de armazenamento, classificação e 
comercio varejista e atacadista de compra e venda de materiais 
recicláveis, papel, papelão, plásticos e sucatas metálicas e não metálicas, 
empresa à Rua Guiauto, nº 05 – Bairro Cidade Gerardo Cristino de 
Menezes, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2661/2013.  
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 015/2013 – 
AMMA, com vencimento em 18/03/2014, a AMERICAN TOWER DO 
BRASIL C. I. LTDA, referente às obras e atividades para construção de 
uma Estação de Rádio Base (ERB), denominada SBL005AT e destinada 
à telefonia celular, com torre metálica de 40 metros, implantada à Rua 
Otacílio Cunha, nº 247 – Bairro Derby Club, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 2654/2013.  Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor. 

ATO Nº 11.740/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: 
Nomear, o(a) Sr.(a) FRANCISCO BOANERGES COELHO, na data de 
02/01/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Serviços II - DAS 02, com lotação na Secretaria da Técnologia e 
Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de 
janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - DANIELA DA FONSECA COSTA - Secretária da 
Técnologia e Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 11.982/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: 
Nomear, o(a) Sr.(a) MARCELO CARNEIRO ROSA, na data de 
01/03/2013, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de março de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Concorrência Pública nº 001/2012, cujo objeto trata-se da Alienação de 
Imóvel com área de 1.114,61m², localizado no Loteamento Terra Nova – 
Lote 02, Quadra 17, destinado ao Comércio Varejista de Carros Novos e 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ERRATA - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
05/03/2013,(CORRIGIDO) às 9:00 h OBJETO: Contratação de 
profissional especializado no serviço de exames de Nasofibroscopia, 
destinados aos pacientes residentes no Município de Sobral atendidos pelos 
Serviços de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
20/02/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO 0125001/2013 – 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – 
CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “serviço de publicação oficial de 
diversos documentos do SAAE de Sobral-CE (extratos de contratos, 
portarias, convênios, etc)" - PESSOA JURÍDICA: IOM - IMPRENSA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO – CNPJ: 02.079.337/0001-61 – ENDEREÇO: 
Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente contrato tem 
como fundamento os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993 disposto no Art. 24, inciso 24, Inciso VIII e demais termos do 
Processo 01.25.001/2013 – VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais) –  
VIGÊNCIA: O período de vigência do contrato  será  de  12 (doze) meses,  
iniciando-se em 25/01/2013, com término para 24/01/2014 - DATA: 
22/03/2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 0022012 - 1º ADITIVO 
02.27.006/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação de 
vigência no período de 12 (doze) meses, referente ao serviço de locação de 
veículos tipo passeio e utilitário, destinados aos setores do SAAE de 
Sobral"" - PESSOA JURÍDICA: CONTINENTE TURISMO LTDA – 
CNPJ:  08.779.948/0001-07 – ENDEREÇO: Sobral-CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, Inciso II da Lei 8.666 e demais 
termos do Contrato 0022012 – VALOR: R$ 298.000,00 (Duzentos e 
noventa e oito mil reais) –  VIGÊNCIA: 16/03/2013 a 15/03/2014 -  DATA: 
22/03/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 0042012 - 1º ADITIVO 
03.18.002/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação de 
vigência no período de 12 (doze) meses" - PESSOA JURÍDICA: J. S. T. 
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS – CNPJ: 10.360.680/0001-08 
– ENDEREÇO: Camocim-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, 
Inciso II da Lei 8.666 e demais termos do Processo 0013212 – VIGÊNCIA: 
22/03/2013 a 21/03/2014 - DATA: 26/03/2013.  

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 81003022010 - 4º 
ADITIVO 03.22.001/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“prorrogação de vigência no período de 12 (doze) meses" - PESSOA 
JURÍDICA: L. P. ADVOCACIA LTDA – CNPJ: 11.659.198/0001-36 - 
ENDEREÇO: Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 57, 
Inciso II da Lei 8.666 e demais termos do Processo 8100302/2010 – 
VALOR: R$ 71.400,00 (setenta e um mil e quatrocentos reais) –  
VIGÊNCIA: 02/04/2013 a 01/04/2014 - DATA: 26/03/2013.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 379/13, de 22 de março de 2013. 
Concede autorização ao Sr. Prefeito Municipal de Sobral a se ausentar do 
Município de Sobral no período de março a dezembro de 2013. O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo: Art. 1º É concedida autorização ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal – Dr. José Clodoveu de Arruda Coelho Neto para ausentar-se do 
Município, do Estado e do País, com vigência de março a dezembro de 
2013, podendo ainda, dentro do período reassumir suas funções, quando de 
sua conveniência, independente de autorização. Parágrafo Único. No 
período de vigência constante no caput deste artigo, quando da necessidade 
do Chefe do Poder Executivo de ausentar-se do Município por prazo 
superior a 10 (dez) dias, deverá este oficiar à Câmara Municipal de Sobral, a 
fim de que o Poder Legislativo tome ciência da transferência de cargo. Art. 
2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor após sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 22 de março de 2013. JOSE ITAMAR 
RIBEIRO DA SILVA – Presidente.

TEIXEIRA COMÉRCIO-ME representada pela Sra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO TEIXEIRA. OBJETO: Aquisição de frutas e verduras com a 
finalidade de atender os cardápios dos meses de Janeiro à Junho de 2013, dos 
alunos das escolas Municipais dos Programas PNAE (Fundamental), PNAP 
(Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e EJA(Educação de Jovens e 
Adultos), localizados na Sede e nos Distritos. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 231/2012. VALOR: R$ 649.999,06(Seiscentos e quarenta e 
nove mil novecentos e noventa e nove reais e seis centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 08 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: SEDA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME representada 
pelo Sr. FRANCISCO EDILSON MESQUITA LIMA. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados aos alunos da rede básica de educação para os meses 
de Janeiro e Fevereiro de 2013 (LOTES 07,08,12,14,15 e 16). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/2012. VALOR: R$ 
36.112,45(Trinta e seis mil cento e doze reais e quarenta e cinco centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 18 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: G & S 
COMERCIAL DE VARIEDADES LTDA representada pelo Sr. EVANDRO 
GOMES DA SILVA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados aos alunos da rede básica de 
educação para os meses de Janeiro e Fevereiro de 2013.(LOTES 
01,02,03,04,05,06,10,11 e 17). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
049/2012. VALOR: R$ 144.321,40(Cento e quarenta e quatro mil trezentos 
e vinte e um reais e quarenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 18 de março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA DE ARAGÃO. 
CONTRATADA: FRANCISCO LORETO DE SOUSA-ME representada 
pelo Sr. FRANCISCO LORETO DE SOUSA. OBJETO: Serviços de 
abastecimento de água potável com caminhão tanque com capacidade de 
8.000L, destinados a atender a população afetada pela estiagem no 
município de Sobral. MODALIDADE: Dispensa nº 008/2013. VALOR: R$ 
80.600,00(Oitenta mil e seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
03(três) meses. DATA: 06 de março de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇOES LTDA. representada pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 12(doze) meses para os serviços de reforma manutenção e 
conservação de estradas vicinais no município de Sobral. MODALIDADE: 
Concorrência Pública  nº 012/2011-SEINFRA;CPL. DATA: 20 de março de 
2013.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2013 – Comissão Permanente de Licitação. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto) do Município de Sobral, de acordo com especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do edital. Suspensão da Sessão de 
Abertura de Licitação em razão da necessidade de melhor especificação do 
objeto. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 26/03/2013. A 
Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2013 – AVISO DE 
ADENDO – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
10/04/2013, às 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada nos 
serviços de Publicações Legais de Materiais do SAAE (Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto) do Município de Sobral, de acordo com especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do edital. JUSTIFICATIVA: O motivo do 
adendo é a necessidade de publicação do site do Tribunal de Contas dos 
Municípios (www.tcm.ce.gov.br/licitacoes). As demais cláusulas e 
especificações permanecem inalteradas. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 26/03/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 424, terça-feira, 26 de março de 2013


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

